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هجوم 1۶۳۶ نفر برای ثبت نام در انتخابات ریاســت جمهوری سال 1۳9۶ 
بــود! بله! 1۳7 نفــر زن و 1۴99 نفر مرد٬ به شــکل رســمی و قانونی ثبت نام 
کردند تا صلاحیت آنان برای احراز پست ریاست جمهوری اسلامی ایران٬ 
بررسی شود! این صحنه سیرک  مانند و مضحک٬ نمونه بسیار نازلی است 

که شاید نظیر آن را در هیچ کجای جهان نتوان پیدا کرد.
مجلــس شــورای اســلامی٬ شــورای نگهبان و چندیــن نهاد پژوهشــی و 
حقوقی و سیاســی و غیره٬ هنوز هم نتوانســته اند برای تعیین حدود و ثغور 
واقعی و منطقی قانون انتخابات ریاســت جمهوری به اجماع نظر برسند 
و بخــش قابل توجهی از شــهروندانی که به عنوان نامزد انتخابات ریاســت 
جمهــوری ثبت نــام می کنند٬ با تیــپ وقیافه هــا و ژســت های عجیب٬ کل 
قاعده انتخابات را به ســخره می گیرند. در همین حال٬ برگزاری انتخابات 
با شــیوه ســنتی کاغذی و شــمارش دســتی آرا٬ ایران را حتی از همســایگان 
جنــگ زده و بی ثباتــی همچون عــراق و افغانســتان عقب انداخته اســت. 
پس در این شــرایط٬ حتی اگر بیمناک و نگران گاردهای همیشــگی شورای 
نگهبان باشیم٬ باز هم باید در مورد آسیب ها و مشکلات مکانیسم برگزاری 
انتخابات در کشــور صحبت کنیم٬ تا شاید برای تغییر این وضعیت٬ گامی 
برداشــته شــود. پس دســت کم می توان به تجارب همســایگانمان نگاهی 
بیندازیم تا ببینیم آنها برای برگزاری انتخاباتی با بیشــترین میزان صحت 

و دقت و بالاترین سطح عدالت و امنیت٬ چه تدابیری اندیشیده اند.
ë چرا انتخابات ایران را با ترکیه مقایسه کنیم؟

ترکیــه یــک کشــور اســلامی همســایه ایــران اســت کــه بــا وجــود برخی 
تفاوت های مهم٬ از بُعد عامل جمعیتی٬ ترکیب قومی٬ تنوع و تکثر دینی 
و مذهبــی٬ شــباهت بســیاری بــه ایــران دارد اما شــواهد نشــان می دهد که 
جمهــوری ترکیه٬ با وجود آنکــه در برخی جهات٬ از توان هماوردی با ایران 
برخوردار نیست٬ اما دســت کم در زمینه انتخابات٬ مزیت ها و برتری های 

فراوانی دارد.

شاید برای خیلی ها عجیب یا غیرقابل پذیرش باشد که بخواهیم نظام 
انتخاباتی در جمهوری اسلامی ایران را با کشورهای دیگر مقایسه کنیم.

احتمالًا در همان ایســتگاه نخســت٬ برخی می گویند نباید از یک کشــور 
خاورمیانه ای توقع دموکراســی اروپایی داشــته باشــیم. ممکن اســت عده 
دیگــری نیــز تصور کنند که این ســبک از برگــزاری انتخابــات٬ در جمهوری 
اســلامی در چهل ســال و با ۳۶ انتخابات جــا افتاده و نمی تــوان هیچ گونه 
تغییــری در آن بــه وجــود آورد. اما چه بخواهیــم٬ چه نخواهیــم٬ ما در این 
کشــور٬ در کنــار مشــکلات بزرگــی همچــون اقتصاد بیمــار متکی بــه نفت٬ 
نظام آموزشــی سست و ضعیف٬ نظام بهداشت و سلامت فشل و بسیاری 
مشــکلات دیگــر٬ در حوزه برگــزاری انتخابــات نیز مشــکلات بزرگی داریم 
و اتفاقــاً این مشــکل٬ نــه تنهــا کم اهمیت تــر از دیگر معضلات ما نیســت٬ 
بلکــه به خودی خــود٬ ایرادهــا و نواقص دیگــری نیز به دنبال آورده اســت 
که دم دســتی ترین و بارزترین نمونه آن٬ همان فیلــم کمدی تلخ و بی مزه 

 نظام انتخاباتی ایران با ترکیه
چه تفاوت هایی دارد؟
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می توان به تجارب همسایگانمان نگاهی 
بیندازیم تا ببینیم آنها برای برگزاری 

انتخاباتی با بیشترین میزان صحت و دقت 
و بالاترین سطح عدالت و امنیت، چه 
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